
Textos & Contextos (Porto Alegre), v. 10, n. 2, p. 411 - 412, ago./dez. 2011 |  
 

Revista Textos & Contextos (Porto Alegre) 

Consultores Ad Hoc  2011* 
 

  

 

Colaborador Instituição E-mail 

Alvina Themis Silveira Lara Mackenzie themislara@gmail.com  

Andrea Lopes USP andrealopes@usp.br  

Andréia Mendes dos Santos PUCRS andreia.mendes@pucrs.br  

Antônia Jesuíta de Lima UFPI a.je.l@uol.com.br  

Beatriz Regina Lara dos Santos PUCRS beatriz.santos@pucrs.br  

Carlos Nelson dos Reis PUCRS cnelson@pucrs.br  

Cezar Bueno de Lima PUCPR c.bueno@pucpr.br  

Dolores Sanches Wünsch UFRGS doloressw@terra.com.br  

Flavio Cruz Prates PUCRS flavio.prates@pucrs.br  

Germana Alves de Menezes UEPB gamenezes@uol.com.br  

Gleny Terezinha Duro Guimarães PUCRS gleny@pucrs.br 

Idilia Fernandes PUCRS Idilia.fernandes@pucrs.br  

João Bôsco Hora Góis UFF/RJ jbhg@uol.com.br  

José Pablo Bentura Alonso 
Universidad de la 

Republica - UY 
pbentura@adinet.com.uy  

Juliane Feix Peruzzo UFPE jperuzzo@terra.com.br  

Larissa Dahmer Pereira UFF larissadahmer@hotmail.com  

Luciene Alves Miguez Naiff UFRJ lunaiff@oi.com.br  

Marcia Salete Arruda Faustini PUCRS mfaustini@pucrs.br  

María Concepción M. Montañés 
Universidad de 

Barcelona - ES 
conchamenendez@ub.edu  

Maria do Carmo Eulálio UEPB carmitaeulalio@terra.com.br  

Maria Isabel Barros Bellini PUCRS maria.bellini@pucrs.br  

Maria Luiza de Souza Lajús Unochapecó mlajus@unochapeco.edu.br  

Maria Palma Wollf PUCRS maria.wolff@pucrs.br  

Míriam Thaís Guterres Dias UFRGS miriamtgdias@gmail.com  

Patrícia Krieger Grossi PUCRS pkgrossi@pucrs.br 

Rosa Angela Chieza PUCRS rchieza@pucrs.br  

Rosa Lúcia Prédes Trindade UFAL rosapredes@uol.com.br  

Rosane Janczura UNIFRA rojanczura@yahoo.com.br  

Silvia da Silva Tejadas MP/RS silviast@mp.rs.gov.br  

Simone Rocha da R. Pires Monteiro UFF simonerocharocha@ig.com.br  

mailto:themislara@gmail.com
mailto:andrealopes@usp.br
mailto:andreia.mendes@pucrs.br
mailto:a.je.l@uol.com.br
mailto:beatriz.santos@pucrs.br
mailto:cnelson@pucrs.br
mailto:c.bueno@pucpr.br
mailto:doloressw@terra.com.br
mailto:flavio.prates@pucrs.br
mailto:gamenezes@uol.com.br
mailto:gleny@pucrs.br
mailto:Idilia.fernandes@pucrs.br
mailto:jbhg@uol.com.br
mailto:pbentura@adinet.com.uy
mailto:jperuzzo@terra.com.br
mailto:larissadahmer@hotmail.com
mailto:lunaiff@oi.com.br
mailto:mfaustini@pucrs.br
mailto:conchamenendez@ub.edu
mailto:carmitaeulalio@terra.com.br
mailto:maria.bellini@pucrs.br
mailto:mlajus@unochapeco.edu.br
mailto:maria.wolff@pucrs.br
mailto:miriamtgdias@gmail.com
mailto:pkgrossi@pucrs.br
mailto:rchieza@pucrs.br
mailto:rosapredes@uol.com.br
mailto:rojanczura@yahoo.com.br
mailto:silviast@mp.rs.gov.br
mailto:simonerocharocha@ig.com.br


Consultores Ad Hoc - 2010 

412 

 

Textos & Contextos (Porto Alegre), v. 10, n. 2, p. 411 - 412, ago./dez. 2011 |  
 

Colaborador Instituição E-mail 

Sirlei Favero Cetolin UNOESC/SMO sirleicetolin@saninternet.com  

Sônia Maria A. Figueiredo Almeida UNISINOS soniaa@unisinos.br  

* Nesta lista não consta a colaboração dos membros do nosso Conselho Editorial. 

 

 A todos os consultores agradecemos a atenção dispensada.  Suas participações contribuíram para 
garantir este espaço de interlocução, de socialização e produção do conhecimento, que configuram o 
compromisso ético-político da profissão. 

 Aproveitamos a oportunidade para reiterar a nossos protestos de apreço e distinta consideração. 

  
 Jane Cruz Prates  

Beatriz Gershenson Aguinsky 
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